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Wstęp 

 

Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

obowiązkiem władz publicznych jest zapewnienie wszystkim obywatelom równego 

traktowania i poszanowania ich praw i wolności. Uznając, że przemoc w rodzinie narusza 

podstawowe prawa człowieka, a w tym prawo do życia lub zdrowia oraz poszanowania 

godności osobistej, w celu zwiększania skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

określono w niej zadania w tym zakresie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie oraz wobec osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Przemoc w rodzinie według w/w ustawy to jednorazowe albo powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny  

(osób najbliższych, a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących),  

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne  

u osób dotkniętych przemocą. 

 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, osobom dotkniętym przemocą  

w rodzinie udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: 

1) poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego  

i rodzinnego;  

2)   interwencji kryzysowej i wsparcia;  

3) ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobom stosującym 

przemoc korzystania ze wspólnie zajmowanego z innymi członkami rodziny mieszkania oraz 

zakazanie kontaktowania się i zbliżania się do osoby pokrzywdzonej;  

4) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia  

w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie;  

5) badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych  

z użyciem przemocy w rodzinie oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym przedmiocie;  

6) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego  

do zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu mieszkania.  
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Z kolei wobec osób stosujących przemoc w rodzinie stosuje się przewidziane w w/w ustawie 

środki mające na celu zapobieganie ich kontaktowaniu się z osobami pokrzywdzonymi oraz 

oddziaływania korekcyjno - edukacyjne.  

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez organy 

administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych  

w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U.  

z 2015 poz. 163 z późn. zm.) lub ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. 2016 poz. 487).  

Do zadań własnych powiatu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie należy  

w szczególności:  

1) opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;  

2) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym  

na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia 

prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie;  

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;  

4) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji 

kryzysowej.  

Do zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat w w/w zakresie 

należy:  

1) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy  

w rodzinie;  

2) opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie.  

W celu tworzenia warunków skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie Rada 

Ministrów Uchwałą nr 76 z dnia 29.04.2014 roku ustanowiła Krajowy Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, określający szczegółowe działania 

w zakresie:  

1) zapewnienia ochrony i udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie;  

2) oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie;  
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3) podnoszenia świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie 

oraz promowania metod wychowawczych bez użycia przemocy;  

4) upowszechniania informacji o możliwościach i formach udzielania pomocy zarówno 

osobom dotkniętym przemocą, jak i stosującym przemoc w rodzinie.  

Celem realizacji obowiązku powiatu wynikającego z art. 6 ust. 3 pkt.1 ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r., 

poz. 1390 ) opracowano niniejszy Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2016 - 2020.  

 

Program skierowany jest do: 

1) ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie; 

2) osób dotkniętych przemocą w rodzinie; 

3) osób stosujących przemoc w rodzinie; 

4) świadków przemocy w rodzinie; 

5) służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

a jego realizatorem jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku,  

we współpracy z jednostkami organizacyjnymi samorządu terytorialnego, organizacjami 

pozarządowymi, poradniami prowadzonymi przez kościoły lub związki wyznaniowe, 

osobami realizującymi nauki przedmałżeńskie. 
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DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE W POWIECIE LĘBORSKIM 

 

W 2016 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku zwróciło się do Komendy 

Powiatowej Policji w Lęborku oraz ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie 

powiatu lęborskiego z prośbą o wypełnienie ankiet dotyczących przemocy w rodzinie. 

Analiza otrzymanych ankiet została zawarta poniżej. 

Dane z Komendy Powiatowej Policji w Lęborku 

Analiza wypełnionej przez Komendę Powiatową Policji w Lęborku ankiety dotyczącej 

zjawiska przemocy w rodzinie z uwzględnieniem danych za lata 2013 - 2015 wykazała,  

że z roku na rok wzrasta liczba interwencji Policji w związku z przemocą w rodzinie, 

zarówno w mieście jak i na terenach wiejskich. W okresie ostatnich 3 lat funkcjonariusze 

Policji podejmujący interwencję związaną z zaistnieniem przemocy domowej wypełnili 

ogółem: w 2013 roku – 94 Niebieskie Karty, w 2014 roku – 129 Niebieskich Kart, w 2015 

roku – 166 Niebieskich Kart. 

Liczba wypełnionych Niebieskich Kart z podziałem na teren miejski i wiejski przedstawia się 

następująco: 

 

Ponadto zauważa się zwiększenie ilości wypełnianych Niebieskich Kart wszczynających 

procedurę, jak również dotyczących kolejnych przypadków przemocy w trakcie trwania 

procedury. 
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Liczba wypełnionych Niebieskich Kart, odnotowana w latach 2013 – 2015 na terenie 

powiatu lęborskiego 

 2013 2014 2015 

Ogółem 

w tym: 
94 129 166 

wszczynających procedurę 78 99 110 

dotycząca kolejnych przypadków przemocy w 

trakcie trwania procedury 
16 30 56 

 

Zgromadzone dane wskazują, że w latach 2013 - 2015 liczba osób, co do których istniało 

podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie wyniosła: w 2013 roku - 103 osoby, w 2014 

roku - 144 osoby, w 2015 roku - 192 osoby. Największą grupę stanowiły kobiety. 

2013
2014

2015

kobiety

meżczyźni

dzieci

6 13 17
7 16

13

90 115
162

0

50

100

150

200

Li
cz

b
a 

o
só

b

Liczba osób z terenu powiatu lęborskiego w latach 2013-2015, co do których istniało 

podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie.

kobiety 90 115 162

meżczyźni 7 16 13

dzieci 6 13 17

2013 2014 2015

 

W latach 2013 - 2015 stopniowo zwiększała się liczba osób stosujących przemoc w rodzinie.  

Na przestrzeni tego okresu ich liczba wyniosła odpowiednio: w 2013 roku – 94 osoby,  

w 2014 roku – 129 osób, w 2015 roku – 166 osób. Przeważającą liczbę sprawców przemocy 

stanowili mężczyźni. Sprawcami przemocy domowej były także kobiety. Wyniki 

przeprowadzonej ankiety wykazały, że wśród podejmujących zachowania przemocowe  

w rodzinie nie było osób nieletnich. 
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Liczba sprawców przemocy domowej z terenu powiatu lęborskiego, odnotowana w latach 

2013 – 2015. 
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Wielu ujawnionych w trakcie interwencji Policji sprawców przemocy domowej znajdowało 

się pod wpływem alkoholu, a ich liczba w poszczególnych latach wyniosła: w 2013 roku – 54 

osoby, w 2014 roku – 103 osoby, w 2015 roku – 144 osoby.  

Według przesłanych danych po interwencji Policji, w związku z wystąpieniem przemocy  

w rodzinie, wzrasta liczba sprawców, która jest przewożona do Izby 

Wytrzeźwień/zatrzymanych do wytrzeźwienia.  

 

W omawianym okresie nie doszło do sytuacji, w której funkcjonariusze, w związku  

z wystąpieniem przemocy w rodzinie, byli zmuszeni do przewiezienia małoletnich z tych 

rodzin do: placówek opiekuńczo - wychowawczych, rodzin zastępczych zawodowych, 

pełniących funkcję pogotowia rodzinnego oraz innych członków rodziny. 
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Z danych Komendy Powiatowej Policji w Lęborku wynika, że w latach 2013 – 2015 

najwięcej osób z terenu powiatu lęborskiego doznawało przemocy psychicznej i fizycznej. 

Podczas interwencji ujawniono również dużą liczbę innego rodzaju zachowań noszących 

znamiona przemocy. Z kolei najmniej odnotowanych przypadków dotyczyło przemocy 

seksualnej. 

 

 

Dane z ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu lęborskiego 

 

Wyniki przeprowadzonej ankiety w ośrodkach pomocy społecznej funkcjonujących na terenie 

powiatu lęborskiego ukazały, że liczba wypełnionych Niebieskich Kart przez pracowników 

socjalnych w latach 2013 – 2015 utrzymywała się na podobnym poziomie. 

35
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32
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Liczba Niebieskich Kart wypełnionych przez pracowników socjalnych ośrodków pomocy

społecznej funkcjonujących na terenie powiatu lęborskiego w latach 2013-2015
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Ogółem liczba Niebieskich Kart, które w omawianym okresie wpłynęły do przewodniczących 

Zespołów Interdyscyplinarnych wzrastała i przedstawiała się następująco: 

 

Pracownicy socjalni ośrodków pomocy społecznej wszczynali postępowania, w związku  

z podejrzeniem występowania przemocy w rodzinie: w 2013 roku – 98 razy, w 2014 roku – 

94 razy, w 2015 roku – 107 razy. 

Procedurę Niebieskiej Karty, w związku z brakiem zasadności podejmowania działań, 

zakończono w: 2013 roku w 14 przypadkach, w 2014 roku w 26 przypadkach, w 2015 roku  

w 26 przypadkach. 

Zgodnie z art. 12a. Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku  

z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe ma prawo 

odebrać dziecko z rodziny i umieścić je u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, 

w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny, w rodzinie 

zastępczej lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Analiza danych statystycznych 

zgromadzonych podczas realizacji przez ośrodki pomocy społeczne swoich zadań pozwala 

stwierdzić, że w 2013 roku i 2015 roku pracownicy socjalni nie odebrali ani jednego dziecka, 

które miałoby być ze względu na przemoc w rodzinie umieszczone w pieczy zastępczej lub  

u najbliższej rodziny w trybie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Taka 

sytuacja miała miejsce w 2014 roku i dotyczyła 4 dzieci, które zostały umieszczone w pieczy 

zastępczej.  
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 2013 2014 2015 

OGÓŁEM 

w tym: 
0 4 0 

w pieczy zastępczej 0 4 0 

u najbliższej rodziny 0 0 0 
 

Według zebranych danych w omawianym okresie wzrastała liczba odnotowanych 

przypadków stosowania przemocy wobec kobiet i dzieci. W latach 2013 - 2015 ich liczba 

przedstawiała się następująco: 

 

Pracownicy socjalni ośrodków pomocy społecznej funkcjonujących na terenie powiatu 

lęborskiego udzielają według potrzeb niezbędnej pomocy osobom i rodzinom  

w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, związanych m.in. z występowaniem 

przemocy w rodzinie. 

W ramach swoich kompetencji i zadań jednostki w latach 2013 - 2015 ośrodki pomocy 

społecznej świadczyły następujące formy pomocy skierowane do ofiar przemocy w rodzinie: 

 poradnictwo psychologiczne, 

 terapia rodzinna, 

 poradnictwo prawne, 

 działania informacyjne, 

 praca socjalna, 
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 pomoc materialna 

 zapewnienie schronienia (pomoc całodobowa), 

 nawiązanie kontaktu ze szkołą, 

 inne: zgłoszenia do Komisji do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Z kolei stosowane te jednostki działania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 

obejmowały: 

 rozmowy ostrzegawcze/dyscyplinująco - motywujące w ramach prowadzonej pracy 

środowiskowej, 

 informowanie dzielnicowych o nagannych zachowaniach osób stosujących przemoc  

w rodzinie, 

 kierowanie wniosków do sądu o orzeczenie nakazu opuszczenia lokalu mieszkalnego, 

 stosowanie żółtej kartki, 

 propozycja udziału w terapii uzależnień, 

 poradnictwo psychologiczne, 

 kierowanie do radcy prawnego, 

 kierowanie do grup wsparcia, 

 praca socjalna, 

 kierowanie do zespołu motywacyjnego Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

 zgłoszenia do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku – przeciwdziałanie przemocy  

w rodzinie 

 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku w latach 2012 - 2016 realizowało zadania  

z zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie m.in. poprzez: 

 współpracę z ośrodkami pomocy społecznej powiatu lęborskiego, 
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 udzielanie poradnictwa psychologicznego i prawnego osobom doznającym przemocy 

w rodzinie, 

 zapewnianie osobom doznającym przemocy w rodzinie schronienia w Hostelu, 

 rozpowszechnianie informacji o instytucjach z terenu powiatu lęborskiego 

udzielających pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie i ich sprawców,  

w formie broszury, publikacji danych kontaktowych na stronie internetowej PCPR 

oraz publikacji broszur i plakatów tematycznych,  

 podnoszenie kwalifikacji pracowników PCPR w zakresie udzielania wsparcia osobom 

doznającym przemocy w rodzinie, poprzez m.in. udział w szkoleniach i konferencji 

 realizację Powiatowego Programu Korekcyjno – Edukacyjnego dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

W III kwartale 2013 roku jednostka zorganizowała konferencję dotyczącą przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. Konferencja była poświęcona pracy ze sprawcą przemocy. Wzięli  

w niej udział m.in. pracownicy ośrodków pomocy społecznej, przedstawiciele sądu, zespołu 

kuratorskiego, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, placówki 

opiekuńczo – wychowawczej, Starostwa Powiatowego w Lęborku oraz szkół. Specjaliści  

z zakresu pomocy rodzinom dotkniętym problemem przemocy, zarówno osobom doznającym 

jak i stosującym przemoc, poprowadzili interesujące prelekcje i przedstawili realizację swoich 

zadań.  

W 2014 roku zorganizowało dwa spotkania dotyczące przeciwdziałania przemocy dla 

przedstawicieli instytucji współpracujących w tym obszarze, w których wzięli udział m.in. 

pracownicy ośrodków pomocy społecznej, przedstawiciele sądu, służby zdrowia, zespołu 

kuratorskiego, policji oraz szkół. Specjaliści z zakresu pomocy rodzinom dotkniętym 

problemem przemocy, zarówno osobom doznającym jak i stosującym przemoc, przedstawili 

realizację swoich zadań ze szczególnym uwzględnieniem procedur postępowania podczas 

odbierania dziecka z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku 

z przemocą w rodzinie. 

W związku z obowiązującymi przepisami mającymi na celu ochronę dzieci przed 

krzywdzeniem, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku, wspólnie z Policją, 

przedstawicielem służby zdrowia oraz ośrodkami pomocy społecznej funkcjonującymi  

na terenie powiatu lęborskiego opracowało procedury postępowania podczas odbierania 

dziecka z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku  

z przemocą w rodzinie. Procedurę tą, dotyczącą współpracy trzech służb działających  



13 
 

na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie: pomocy społecznej, Policji, służby zdrowia, 

stanowiącą załącznik Nr 1 do niniejszego programu, w I kwartale 2015 roku przesłano  

do niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej z terenu powiatu lęborskiego, celem 

zapoznania się z jej treścią przez lekarzy i pracowników. Samodzielny Publiczny 

Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lęborku przyjął do stosowania przedstawione  

w procedurze zasady postępowania, które opisano w wewnętrznym dokumencie SPSZOZ  

w Lęborku: „Procedura postępowania w przypadku wezwania Zespołu Ratownictwa 

Medycznego przez pracownika pomocy społecznej lub Policję w celu odebrania dziecka 

rodzinie w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku  

z przemocą w rodzinie.” 

W latach 2014/2015 oraz 2015/2016 realizowano Powiatowy Program Korekcyjno – 

Edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie. Osoby do uczestnictwa w Programie  

i odbycia konsultacji zgłaszały ośrodki pomocy społecznej z terenu powiatu lęborskiego oraz 

kuratorzy sądowi. Pierwszym etapem uczestnictwa w Programie było przygotowanie 

i przeprowadzenie wstępnej rekrutacji i kwalifikacji osób do uczestnictwa. Następnie odbyły 

się spotkania indywidualne, które obejmowały wstępną diagnozę sprawcy i zebranie 

informacji na temat:  

 rzeczywistych okoliczności i motywacji do przystąpienia do programu;  

 aktualnego stosowania przez kandydata przemocy; 

 specyfiki stosowanej przemocy (formy i okoliczności zachowań przemocowych); 

 aktualnej sytuacji rodzinnej, zawodowej i prawnej; 

 cech osobowościowych istotnych dla zaplanowania z nim dalszej pracy korekcyjnej. 

Ostatnim etapem były zajęcia grupowe w wymiarze 60 godzin, obejmujące: 

 przekazanie wiedzy dotyczącej m.in. zjawiska przemocy oraz 

 równości płci oraz mitów i faktów na ten temat,  

 sposobów rozładowywania agresji,  

 właściwej komunikacji interpersonalnej,  

 wpływu alkoholu i innych środków odurzających na życie rodzinne,  

 wpływu przemocy na zachowanie i psychikę dzieci,  

 ochrony osób słabszych 

 przeprowadzenie praktycznych ćwiczeń ukierunkowanych na zmianę zachowań  

i postaw związanych z przemocą, rozwijające umiejętności samokontroli  

i konstruktywnego współżycia. 
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Do udziału w programie korekcyjno edukacyjnym ośrodki pomocy społecznej oraz 

kuratorzy sądowi zgłosili łącznie: w 2014 roku - 46 osób, w 2015 roku - 55 osób.  

W rekrutacji wzięło udział: w 2014 roku - 13 osób, w 2015 roku – 19 osób. Z kolei  

na spotkania indywidualne przybyło: w 2014 roku – 11 osób, w 2015 roku - 6 osób, 

natomiast w zajęciach grupowych w I edycji programu przeprowadzonej na przełomie 

2014/2015 roku uczestniczyło - 9 osób, w II edycji programu przeprowadzonej  

na przełomie 2015/2016 roku - 8 osób. 

 

Niewielka ilość uczestników programu w porównaniu do liczby osób zgłoszonych  

przez ośrodki i kuratorów do udziału w zajęciach, jest spowodowana brakiem  

możliwości skutecznego oddziaływania przez pracowników ośrodków pomocy  

społecznej i powiatowego centrum pomocy rodzinie na osoby stosujące przemoc  

w rodzinie. Udział tych osób w programie jest bowiem dobrowolny i obecnie  

nie ma uregulowań prawnych dających pracownikom socjalnym możliwość wywierania 

jakiegokolwiek nacisku na osoby stosujące przemoc w rodzinie do udziału  

w organizowanych zajęciach. Aby zwiększyć udział osób stosujących przemoc w rodzinie 

w programie konieczne jest nawiązanie ścisłej współpracy Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Lęborku oraz Zespołów Interdyscyplinarnych funkcjonujących  

na terenie powiatu lęborskiego z sądem w zakresie kierowania do programu korekcyjno - 

edukacyjnego osób stosujących przemoc w rodzinie, wobec których orzeczono lub można 

w razie konieczności orzec środki probacyjne ze zobowiązaniem do ukończenia 

programu. Możliwość taką daje art. 72 § 1 pkt 6b Kodeksu Karnego mówiący,  

że sąd może zobowiązać skazanego do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno – 

edukacyjnych. Słusznym wydaje się również podjęcie działań ukierunkowanych              

na wzmacnianie kompetencji zawodowych pracowników zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie poprzez umożliwienie im m.in. udziału              

w specjalistycznych szkoleniach na temat metod pracy z osobami stosującymi przemoc w 

rodzinie.
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OBSZARY, KIERUNKI I DZIAŁANIA PROGRAMU W OPARCIU O KRAJOWY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2014 - 2020 

OBSZAR I 

Profilaktyka i edukacja społeczna 

KIERUNEK 

DZIAŁAŃ 
RODZAJ DZIAŁAŃ ZADANIA DO REALIZACJI PCPR 

Poszerzenie wiedzy 

ogółu społeczeństwa,  

w tym zainteresowanych 

służb na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie 

1. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie 

powiatu, w tym w odniesieniu do gmin, ustalenie 

odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą  

w rodzinie. 

1) Sporządzenie diagnozy zjawiska przemocy  

w rodzinie przez pracowników Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku w Lęborku 

przed opracowaniem kolejnego Powiatowego 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz  Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. 

Podniesienie poziomu 

wiedzy i świadomości 

społecznej w zakresie 

przyczyn i skutków 

przemocy w rodzinie; 

zmiana postrzegania 

przez społeczeństwo 

problemu przemocy  

w rodzinie  

1.  Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych, które: 

 obalają mity i stereotypy na temat przemocy  

w rodzinie, usprawiedliwiające jej stosowanie, 

 opisują mechanizmy przemocy w rodzinie oraz 

jednoznacznie wskazują na ich społeczną szkodliwość 

i społeczno – kulturowe uwarunkowania, 

 promują metody wychowawcze bez użycia przemocy  

i informują o zakazie stosowania kar cielesnych 

wobec dzieci przez osoby wykonujące władzę 

rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub pieczę, 

  promują działania służące przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie, w tym ochronę i pomoc dla osób 

doznających przemocy oraz interwencję wobec osób 

stosujących przemoc we współpracy z mediami oraz 

organizacjami pozarządowymi. 

1) Publikacja artykułów prasowych dotyczących 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, możliwości 

uzyskania wsparcia przez osoby doświadczające 

przemocy w rodzinie,  promujących metody 

wychowawcze bez użycia przemocy. 

2) Przygotowanie i rozpropagowanie informatorów  

dotyczących  przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3) Rozpowszechnianie materiałów, ulotek, plakatów 

promujących stosowanie metod wychowawczych  

bez użycia przemocy. 
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2. Współpraca pomiędzy organami samorządu 

terytorialnego a kościołami lub związkami 

wyznaniowymi na danym terenie, w celu wprowadzenia 

elementów edukacji na temat zjawiska przemocy  

w rodzinie w ramach działania poradni prowadzonych 

przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do 

programów nauk przedmałżeńskich. 

1) Nawiązanie kontaktu z  duchownymi, osobami 

prowadzącymi nauki przedmałżeńskie celem 

współpracy w zakresie wprowadzania elementów 

edukacji na temat zjawiska przemocy  

w rodzinie w ramach działania poradni 

prowadzonych przez kościoły lub związki 

wyznaniowe lub do programów nauk 

przedmałżeńskich; przekazanie materiałów  

na ten temat.  

Poprawa jakości 

systemu działań 

profilaktycznych 

1. Opracowanie i realizacja programów służących 

działaniom profilaktycznym mającym 

na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza  

w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych 

metod wychowawczych w stosunku do dzieci  

w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.  

1) Promowanie prawidłowych metod wychowawczych 

w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie poprzez zamieszczanie 

informacji na stronie internetowej Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku, 

rozpowszechniania ulotek, plakatów, informacji  

o instytucjach, placówkach i organizacjach 

pozarządowych działających na rzecz pomocy 

dziecku i rodzinie oraz materiałów informacyjno-

edukacyjnych na temat przemocy w rodzinie podczas 

lokalnych wydarzeń kulturalnych, w szkołach, 

przedszkolach, żłobkach funkcjonujących na terenie 

powiatu, podczas codziennej pracy z klientami 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

w Lęborku. 

2) Udzielanie rodzinom zgłaszającym się o pomoc 

wsparcia poprzez zapewnienie możliwości 

skorzystania z bezpłatnego poradnictwa 

specjalistycznego: psychologicznego, rodzinnego, 

pedagogicznego i prawnego, świadczenie pracy 

socjalnej w ramach działalności Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku. 
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3) Wspieranie rodziców w pełnieniu przez nich funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych i przezwyciężaniu 

sytuacji kryzysowej. 

4) Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej, sądem, 

Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Komendą 

Powiatową Policji, organizacjami pozarządowymi  

w zakresie pomocy rodzinom znajdującym się  

w trudnej sytuacji życiowej, zapobiegania przemocy 

w rodzinie. 

5) Wspieranie programów profilaktycznych  

i edukacyjnych, związanych z udzielaniem wsparcia 

rodzinom w wychowywaniu dzieci i młodzieży, 

ukierunkowanych na budowanie prawidłowych 

postaw rodzicielskich. 

6) Kierowanie rodzin zgłaszającym się o pomoc  

do innych jednostek udzielających wsparcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

OBSZAR II 

Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą  w rodzinie 

KIERUNEK 

DZIAŁAŃ 
RODZAJ DZIAŁAŃ ZADANIA DO REALIZACJI PCPR 

Rozwój infrastruktury 

instytucji rządowych 

 i samorządowych,  

a także podmiotów oraz 

organizacji 

pozarządowych 

udzielających pomocy 

osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie 

oraz wypracowanie 

zasad współpracy 

1. Nawiązywanie i wzmacnianie współpracy pomiędzy 

instytucjami samorządowymi oraz organizacjami 

pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie. 

1) Organizowanie spotkań, konferencji z udziałem 

przedstawicieli instytucji samorządowych oraz 

organizacji pozarządowych o tematyce dotyczącej 

przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, skutecznego pomagania osobom jej 

doświadczającym. 

2) Podejmowanie wspólnych inicjatyw na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Upowszechnianie 

informacji i edukacja  

w zakresie możliwości  

i form udzielania 

pomocy osobom 

dotkniętym 

przemocą w rodzinie 
 

1. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości  

i form uzyskania m.in. pomocy: medycznej, 

psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej  

i rodzinnej. 

1) Zamieszczanie na stronie internetowej Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku, tablicach 

ogłoszeń informacji na temat udzielanej pomocy 

przez jednostkę. Przesyłanie informacji  

do innych jednostek. 

2. Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych 

kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie  

w zakresie podstaw prawnych i zagadnień 

psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc  

w rodzinie. 

1) Organizowanie raz w roku spotkania  

z radcą prawnym i psychologiem w zakresie 

podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych 

dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie. 

Udzielanie pomocy  

i wsparcia osobom 

dotkniętym przemocą  

w rodzinie 

1. Realizowanie pomocy w formie poradnictwa  

   psychologicznego, prawnego, socjalnego i rodzinnego. 

1) Prowadzenie bezpłatnego poradnictwa 

psychologicznego, prawnego, rodzinnego, 

socjalnego przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Lęborku 
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2. Zapewnienie całodobowego tymczasowego schronienia 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.  

1) Prowadzenie Hostelu przy Domu Pomocy 

Społecznej Nr 2 w Lęborku dla kobiet w ciąży  

i matek z dziećmi, w tym doświadczających 

przemocy. 

3. Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz 

dostępności do lokalnych telefonów zaufania, 

interwencyjnych lub informacyjnych dla osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie. 

1) Upowszechnianie na stronie internetowej  telefonów 

zaufania dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

 

4. Zapewnianie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom  

w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

 

1) Zapewnienie pieczy zastępczej dla dzieci w trybie 

12a ustawy. 

2) Stosowanie procedury umieszczania dzieci w pieczy 

zastępczej w trybie 12a, stanowiącej załącznik nr 1 

do Powiatowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2016-2020 

5. Opracowanie i realizacja programów terapeutycznych  

i pomocy psychologicznej dla osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie. 

1) Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą  

w rodzinie wsparcia w formie bezpłatnego 

poradnictwa psychologicznego. 

2) Współpraca z jednostkami udzielającymi wsparcia 

osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

3) Udzielenia informacji o miejscach w najbliższej 

okolicy, w których można uzyskać pomoc. 

Monitoring skuteczności 

działań pomocowych 

1. Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom 

dotkniętym przemocą. 

1) Dokonanie przez psychologa udzielającego wsparcia 

osobie doznającej przemocy w rodzinie analizy jego 

sytuacji pod kątem pokonania trudności natury 

psychologicznej.  
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OBSZAR III 

Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc w rodzinie 

 

 

KIERUNEK 

DZIAŁAŃ 

 

RODZAJ DZIAŁAŃ ZADANIA DO REALIZACJI PCPR 

Tworzenie i rozszerzanie 

ofert oddziaływań wobec 

osób stosujących 

przemoc w rodzinie, 

realizowanych 

przez instytucje rządowe 

i samorządowe, a także 

podmioty oraz 

organizacje 

pozarządowe, a także 

wypracowanie 

zasad współpracy 

pomiędzy tymi 

instytucjami  

i podmiotami oraz 

organizacjami 

pozarządowymi 

1. Ewidencjonowanie instytucji, podmiotów oraz 

organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie,  

a w szczególności realizujących programy korekcyjno-

edukacyjne. 

1) Sporządzenie i aktualizacja informatorów 

dotyczących realizacji programu korekcyjno – 

edukacyjnego dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie. 

2) Przesyłanie informatorów z powiatu właściwym 

miejscowo prezesom sądów rejonowych, 

prokuratorom rejonowym, komendantom  

powiatowych/miejskich Policji oraz gminom do 

dnia 15 lipca każdego kolejnego roku. 

Interweniowanie oraz 

reagowanie właściwych 

służb na stosowanie 

przemocy w rodzinie 

1. Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez 

uprawnione podmioty. 

 

1) Wszczynanie procedury Niebieskiej Karty  

z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia 

przemocy w rodzinie. 

2) Przekazywanie oryginałów wypełnionych 

formularzy „Niebieska Karta – A” niezwłocznie 
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przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego 

z terenu miejsca zamieszkania lub pobytu osoby 

krzywdzonej, nie później niż w terminie 7 dni  

od wszczęcia procedury. 

2. Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji 

pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań 

osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w 

rodzinie. 

1) Współdziałanie z służbami powiatu lęborskiego 

w zakresie monitoringu zachowań osób 

uprzednio skazanych za stosowanie przemocy  

w rodzinie. 

Realizowanie wobec 

osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

programów oddziaływań 

korekcyjno-

edukacyjnych 

zmierzających  

do zaprzestania 

przemocy w rodzinie 

 

1. Opracowanie i realizacja programów oddziaływań 

korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie w warunkach wolnościowych. 

1) Opracowywanie i realizacja przyjmowanych 

Uchwałą Rady Powiatu Lęborskiego programów 

oddziaływań korekcyjno - edukacyjnych dla 

osób stosujących przemoc w rodzinie  

w warunkach wolnościowych zgodnie  

z wytycznymi. 

2. Monitorowanie udziału osób stosujących przemoc w 

rodzinie w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie. 

1) Sprawdzenie, czy podejmowane działania 

prowadzą do zaprzestania stosowania przemocy 

wobec najbliższych przez uczestników programu 

poprzez przesyłanie zapytań do instytucji, która 

skierowała osobę do uczestnictwa w programie 

korekcyjno - edukacyjnym na temat 

funkcjonowania uczestników programu. 

3. Badanie skuteczności programów oddziaływań 

korekcyjno-edukacyjnych kierowanych do osób 

stosujących przemoc w rodzinie poprzez 

monitorowanie ich zachowań przez okres do 3 lat po 

ukończeniu programu korekcyjno-edukacyjnego. 

1) Nawiązanie kontaktu z zespołami 

interdyscyplinarnymi do instytucjami, które 

skierowały osobę do uczestnictwa w programie 

korekcyjno – edukacyjnym, celem ustalenia 

liczby osób stosujących przemoc w rodzinie, 

które po ukończeniu programu korekcyjno-

edukacyjnego powróciły do zachowań 

polegających na stosowaniu przemocy  

      w rodzinie. 

Realizowanie 

programów 

1. Opracowanie i realizacja programów psychologiczno-

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc  

1) Prowadzenie bezpłatnego poradnictwa 

psychologicznego dla osób stosujących przemoc 
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psychologiczno-

terapeutycznych dla 

osób stosujących 

przemoc w rodzinie 

zmierzających do 

zmiany wzorców 

zachowań 

w rodzinie. w rodzinie. 

2) Współpraca z terapeutami zajmującymi się 

działalnością informatyczną, profilaktyczną 

 i psychoedukacyjną wśród osób dorosłych, 

dzieci i młodzieży w zakresie następstw 

używania substancji psychoaktywnych,  

w tym używania alkoholu. 

 

2. Badanie skuteczności programów psychologiczno-

terapeutycznych dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie. 

 

1) Dokonanie przez psychologa udzielającego 

poradnictwa osobie stosującej przemoc w 

 rodzinie analizy jego sytuacji pod kątem 

osiągnięcia wspólnie ustalonych celów.  

 
 

OBSZAR IV 

Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

KIERUNEK 

DZIAŁAŃ 
RODZAJ DZIAŁAŃ 

 

ZADANIA DO REALIZACJI PCPR 

 

Wzmacnianie 

kompetencji 

zawodowych oraz 

przeciwdziałanie 

wypaleniu zawodowemu 

osób realizujących 

zadania z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

1. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących 

bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą  

w rodzinie i z osobami stosującymi przemoc,  

w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia. 

1) Zgłaszanie pracowników Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Lęborku realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie do udziału w organizowanych przez 

inne jednostki konferencjach, szkoleniach, 

warsztatach poświęconych omawianiu zjawiska 

przemocy, sposobów jej zapobiegania, 

świadczenia pomocy ofiarom przemocy, 

podejmowania działań wobec jej sprawców. 

2) Zapewnianie, w razie potrzeby, pracownikom 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  
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w Lęborku realizującym zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie wsparcia 

w formie m.in. superwizji, coachingu, grup 

wsparcia. 
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Źródła finansowania programu: 

1. budżet Powiatu Lęborskiego, 

2. dotacje budżetu państwa na realizację zadań zleconych. 

 

Środki finansowe na realizację zadań będą uwzględniane w rocznych planach finansowych. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku będzie podejmowało również starania  

o pozyskanie środków zewnętrznych na realizację zadań określonych w  programie. 

 

Monitorowanie: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku będzie informowało Radę Powiatu 

Lęborskiego o realizacji działań programu raz w roku przy składaniu rocznego sprawozdania 

z działalności jednostki. 
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Załącznik do Powiatowego Programu  

Przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie  

na lata 2016 - 2020 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA POSTĘPOWANIA PODCZAS ODBIERANIA DZIECKA Z RODZINY  

W RAZIE BEZPOŚREDNIEGO ZAGROŻENIA  ŻYCIA LUB ZDROWIA  

W ZWIĄZKU Z PRZEMOCĄ W RODZINIE 
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Dzieci są  szczególną kategorią ofiar przemocy w rodzinie -  bezbronne i pozbawione 

jakiejkolwiek możliwości zwrócenia się o pomoc. Przemoc wobec dzieci, w różnych jej wymiarach, 

należy traktować jako największe okrucieństwo. Dlatego na podstawie obowiązujących przepisów 

prawnych należy podjąć skuteczne działania mające na celu ochronę dzieci przed krzywdzeniem. 

Zadanie to zostało nałożone na trzy służby działające na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie: pomoc społeczną, Policję, służbę zdrowia. Tylko od współpracy  

i wspólnego podejmowania decyzji przez pracownika socjalnego, funkcjonariusza Policji  

i przedstawiciela służby zdrowia (lekarza, ratownika medycznego lub pielęgniarki) uzależniona jest  

od prawidłowości jej działania. 
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Zgodnie z art. 12 a Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie odebranie dziecka z rodziny może nastąpić w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub 

zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie. W brzmieniu art. 12a. w razie bezpośredniego 

zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny 

wykonujący obowiązki służbowe ma prawo odebrać dziecko z rodziny  

i umieścić je u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy 

z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny, w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo-

wychowawczej. 

 

 

I. Podstawa prawna  

 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

         (tekst jednolity Dz. U. z 2015 roku, poz. 1390). 

2. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 marca 

         2011r. w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania 

         dziecka z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka  

          w związku z przemocą w rodzinie (Dz. U. z 2011 r. Nr 81, poz. 448). 

3. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst 

jednolity Dz. U. 2016, poz. 575). 

 

II. Etapy postępowania w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka  

w związku z przemocą w rodzinie 

 

1. Przyjęcie zgłoszenia. 

2. Diagnoza sytuacji dziecka pod kątem zasadności odebrania dziecka. 

3. Podjęcie decyzji o odebraniu dziecka z rodziny. 

4. Odebranie dziecka. 

 

 

 

 

 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20160000575&min=1
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III. POSTĘPOWANIE SŁUŻB: 

Działania pracownika socjalnego 

Pracownik socjalny, w trakcie wykonywania obowiązków służbowych stwierdza bezpośrednie 

zagrożenie życia lub zdrowia dziecka, związane z występowaniem przemocy w rodzinie, w związku  

z czym podejmuje działania interwencyjne: 

1. wzywa na miejsce czynności przedstawicieli stosownych służb (funkcjonariusza Policji  

i przedstawiciela ochrony zdrowia: lekarza, ratownika medycznego lub pielęgniarkę),  

a w razie potrzeby udziela dziecku pierwszej pomocy, 

2. po przybyciu na miejsce funkcjonariusza Policji oraz przedstawicieli ochrony zdrowia udziela 

informacji na temat zaistniałych okoliczności, stanowiących podstawę do odebrania dziecka  

z rodziny, 

3. podejmuje wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także z przedstawicielem ochrony zdrowia 

(lekarzem, ratownikiem medycznym lub pielęgniarką) decyzję o odebraniu dziecka (decyzja musi 

zapaść jednogłośnie), 

4. wręcza rodzicom, opiekunom prawnym lub faktycznym dziecka, pisemne pouczenie  

o prawie złożenia do właściwego miejscowo sądu opiekuńczego zażalenia na odebranie dziecka 

(załącznik Nr 1); (przypadku złożenia takiego zażalenia do jednostki organizacyjnej pomocy 

społecznej lub za pośrednictwem pracownika socjalnego lub funkcjonariusza Policji, zażalenie 

podlega niezwłocznemu przekazaniu do właściwego sądu); w sytuacji braku możliwości 

przekazania pouczenia, pozostawia się je w widocznym miejscu w miejscu zamieszkania lub, 

jeżeli nie ma takiej możliwości przesyła, za zwrotnym poświadczeniem odbioru, 

5. z zachowaniem szczególnej ostrożności, podejmując działania mające na celu ochronę dziecka 

przed doznaniem krzywdy fizycznej i moralnej oraz naruszeniem jego dobra, odbiera dziecko  

z rodziny i umieszcza je u innej nie zamieszkującej wspólnie osoby najbliższej (np. dziadka, 

babci, dorosłego rodzeństwa), w rodzinie zastępczej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – 

wychowawczej ( w przypadku konieczności umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub 

placówce opiekuńczo - wychowawczej kontaktuje się z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

w Lęborku), 

6. odbiera na piśmie potwierdzenie przyjęcia dziecka przez osobę najbliższą, rodzinę zastępczą lub 

placówkę opiekuńczą (załącznik Nr 2), 

7. niezwłocznie powiadamia sąd opiekuńczy, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin,  

o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby 

najbliższej lub w całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej (załącznik Nr 3), 

8. sporządza z przeprowadzonych czynności notatkę służbową. 
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Działania Policji 

 

W sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą  

w rodzinie, po przyjęciu informacji od pracownika socjalnego, funkcjonariusz Policji: 

 

1. bierze udział w procedurze odbioru dziecka, 

2. w razie potrzeby udziela pierwszej pomocy dziecku, co do którego istnieje podejrzenie,  

że jest dotknięte przemocą w rodzinie i wzywa pogotowie ratunkowe, 

3. zapewnia bezpieczeństwo osobiste dziecku, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięte 

przemocą w rodzinie, pracownikowi socjalnemu i innym uczestnikom postępowania, 

4. żąda okazania legitymacji przez pracownika socjalnego wykonującego obowiązki służbowe, 

5. ustala tożsamość odbieranego dziecka, rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych, 

pracowników ochrony zdrowia i innych uczestników postępowania obecnych w miejscu 

wykonywania czynności, ustala tożsamość osoby najbliższej, uprawnionego członka rodziny 

zastępczej lub uprawnionego pracownika placówki opiekuńczo - wychowawczej,  

w której umieszczone zostanie dziecko, 

6. zapoznaje się ze wszystkimi istotnymi informacjami dotyczącymi dziecka, będącymi  

w posiadaniu pracownika socjalnego, 

7. podejmuje wspólnie z pracownikiem socjalnym i przedstawicielem służby zdrowia decyzję  

o odebraniu dziecka, 

8. na wniosek pracownika socjalnego, w porozumieniu z przedstawicielem ochrony zdrowia 

(lekarzem, ratownikiem medycznym, lub pielęgniarką), udziela niezbędnej pomocy  

przy umieszczeniu dziecka u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej  

(np. u dziadka, babci, dorosłego rodzeństwa), w rodzinie zastępczej lub całodobowej placówce 

opiekuńczo – wychowawczej, 

9. wręcza rodzicom, opiekunom prawnym lub faktycznym dziecka pisemne pouczenie,  

o prawie złożenia do właściwego miejscowo sądu opiekuńczego zażalenia na odebranie dziecka, 

jeżeli pouczenia nie wręczył pracownik socjalny; w przypadku złożenia takiego zażalenia do 

jednostki organizacyjnej Policji, niezwłocznie przekazuje zażalenie do właściwego miejscowo 

sądu opiekuńczego, 

10. ustala tożsamość osoby najbliższej dla dziecka, uprawnionego członka rodziny zastępczej lub 

uprawnionego pracownika placówki opiekuńczo - wychowawczej, w której umieszczone zostaje 

dziecko, sporządza z przeprowadzonych czynności notatkę urzędową i jej kopie przekazuje  

do sądu opiekuńczego oraz do właściwej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej. 
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Działania przedstawiciela ochrony zdrowia 

 

W sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą  

w rodzinie przedstawiciel ochrony zdrowia: lekarz, ratownik medyczny lub pielęgniarka podejmuje 

działania interwencyjne: 

1. bierze udział w procedurze odbioru dziecka, 

2. określa stan zdrowia dziecka, udziela pomocy medycznej, 

3. dokonuje oceny na podstawie informacji i okoliczności faktycznych zastanych na miejscu stopnia 

zagrożenia życia lub zdrowia dziecka,  

4. podejmuje wspólnie z pracownikiem socjalnym i funkcjonariuszem Policji decyzję  

o odebraniu dziecka. 

5. na wniosek pracownika socjalnego, w porozumieniu z funkcjonariuszem Policji, udziela 

niezbędnej pomocy przy umieszczeniu dziecka u innej niezamieszkującej wspólnie osoby 

najbliższej (np. u dziadka, babci, dorosłego rodzeństwa), w rodzinie zastępczej  

lub całodobowej placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

 

 

IV. ZASADY PRZEWOZU DZIECKA 

 

Za zabezpieczenie sytuacji dziecka, odpowiadają trzy służby biorące udział w procedurze 

odbierania dziecka z rodziny: pracownik socjalny, funkcjonariusz Policji, przedstawiciel 

ochrony zdrowia.  

Jedna ze wskazanych ustawowo służb będzie dysponowała samochodem służbowym lub 

wykorzystywanym do celów służbowych.  

Kwestie techniczne należy rozstrzygnąć przy współpracy i wspólnym podejmowaniu decyzji 

pomiędzy trzema służbami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie uczestniczącymi w zdarzeniu.  
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V. Wykaz jednostek/osób z terenu Powiatu Lęborskiego, zajmujących się przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie 

 

Lp. Nazwa jednostki Adres Numer telefonu 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Lęborku 

ul. Wyszyńskiego 3 

84-300 Lębork 
59 8 622 711 

2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Łebie 

ul. Kościuszki 90 a 

84-360 Łeba 
59 8 661 781 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Cewicach 

ul. 40-lecia PRL 35 

84-312 Cewice 
59 8 611 467 

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Nowej Wsi Lęborskiej 

ul. Młynarska 11 

84-351 Nowa Wieś Lęborska 
59 8 612 474 

5. Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Wicku 

ul. Radosna 9 

84-352 Wicko 
59 8 611 119 

6.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Lęborku 

  

Kierownik  

Zdzisław Korda 

 

Zastępca Kierownika  

Bogusława Lis-Zielińska 

ul. Czołgistów 5 

84-300 Lębork 

059 8 628 106 

 

 

606 306 324 

 

 

504 146 618 

7. 
Policja 

 

dyżurny 

 

997 

 

59 8634 822 

8. Pogotowie Ratunkowe  999 
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Załącznik Nr 1  

P O U C Z E N I E 

O PRAWIE DO ZŁOŻENIA ZAŻALENIA 

NA ODEBRANIE DZIECKA 

 

Prawa rodziców, opiekunów prawnych lub faktycznych: 

 

1. Rodzicom, opiekunom prawnym lub faktycznym przysługuje prawo przysługuje zażalenie do 

Sądu Rejonowego w Lęborku III Wydział  Rodzinny i Nieletnich ul. Przyzamcze 2  

na odebranie dziecka z rodziny (art. 12b ust.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2015 roku poz. 1390) 

Termin do wniesienia zażalenia jest tygodniowy i liczy się od faktycznej czynności odebrania 

dziecka. 

2. Zażalenie może być wniesione za pośrednictwem pracownika socjalnego  

lub funkcjonariusza Policji, którzy dokonali odebrania dziecka. W takim przypadku zażalenie 

podlega niezwłocznemu przekazaniu do sądu opiekuńczego. 

3. W zażaleniu można domagać się zbadania zasadności i legalności odebrania dziecka oraz 

prawidłowości jego dokonania (art. 12b ust.1 zdanie 2 ustawy). 

4. Sąd rozpatruje zażalenie niezwłocznie, nie później niż w ciągu 24 godzin (art. 12b ust. 3 zdanie 1 

ustawy). 

 

Oświadczam, że z powyższymi uprawnieniami zapoznałam(em) się i potwierdzam odbiór pouczenia. 

. 

 

                            .         .................................................................................................................  

                                                  (data i podpis osoby zapoznającej się z uprawnieniami) 
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Załącznik Nr 2  

…..……………………………………… 

                                                                                                                                                     (miejscowość, dnia) 

 

                                                                                                     …………………………………………… 

                                                                                                                                                     (godzina) 

Potwierdzenie przyjęcia dziecka 

od ………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

(nazwa instytucji lub dane osoby, która zabezpieczyła dziecko do czasu przywiezienia do osoby najbliższej, rodziny zastępczej, placówki 

opiekuńczo-wychowawczej) 

 

Potwierdzam przyjęcie małoletnich/ małoletniego  

 

Imię ………………………………….……………   Nazwisko ………………………………………………………  Wiek …………………. 

Adres zamieszkania  …………………..…………………………………………………………………………………………………………. 

 

Imię ………………………………….……………   Nazwisko ………………………………………………………  Wiek …………………. 

Adres zamieszkania  …………………..…………………………………………………………………………………………………………. 

 

Imię ………………………………….……………   Nazwisko ………………………………………………………  Wiek …………………. 

Adres zamieszkania  …………………..…………………………………………………………………………………………………………. 

 

Imię ………………………………….……………   Nazwisko ………………………………………………………  Wiek …………………. 

Adres zamieszkania  …………………..…………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Osoba przyjmująca dziecko/dzieci …………………………………………………………………………………………….  

 

Miejscowość, dnia ……………………………………………………………………………………………………………………… 
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Załącznik Nr 3 

POWIADOMIENIE SĄDU O ODEBRANIU DZIECKA 

 

…………………………………………………………… 

                                                                                                                                            Miejscowość, dnia 

……………………………………………………… 

       (imię i nazwisko pracownika socjalnego) 

 

 

……………………………………………………… 

                        (pieczęć jednostki) 

Sąd Rejonowy 

III Wydział Rodzinny i Nieletnich 

ul. Przyzamcze 2  

84-300 Lębork 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………….. informuje, 
                                              (nazwa ośrodka pomocy społecznej)  

że w dniu ……………………………………………… o godzinie …………………………………...  w miejscowości 

…………………………………………. pod adresem …………………………………………………………………………………  

w obecności: 

1. ………………………………………………………………………. (imię i nazwisko pracownika socjalnego) 

2. ………………………………………………………………………. (imię i nazwisko funkcjonariusza policji) 

3. ………………………………………………………………………. (imię i nazwisko przedstawiciela ochrony zdrowia) 

nastąpiło odebranie małoletniego/małoletnich dziecka/dzieci: 

1. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

2. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

3. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

4. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

5. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

6. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 

7. ………………………………………………………………. ur. ……………………………………………………………………….. 
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na podstawie art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w związku  

ze stwierdzeniem zagrożenia życia/zdrowia wymienionego/wymienionych dziecka/dzieci.  

Małoletnie dziecko/dzieci przebywało/przebywały w obecności następujących osób: 

1. …………………………………………………………………………. (imię i nazwisko, stopień pokrewieństwa) 

2. …………………………………………………………………………. (imię i nazwisko, stopień pokrewieństwa) 

3. …………………………………………………………………………. (imię i nazwisko, stopień pokrewieństwa) 

4. …………………………………………………………………………. (imię i nazwisko, stopień pokrewieństwa) 

 

Decyzja o odebraniu dziecka/dzieci została podjęta w związku z następującymi okolicznościami (opis 

zdarzenia, wnioski oraz podanie stanowisk poszczególnych przedstawicieli służb): 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pouczenie o prawie do złożenia zażalenia wręczone zostało ……………………………………………………........... 

Małoletni został/zostali umieszczony/umieszczeni w: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

                                 (imię i nazwisko oraz adres osoby, u której umieszczono dziecko/nazwa oraz adres placówki) 

 

do niniejszej informacji dołączamy: 

1. Kopię pouczenia rodziców/opiekunów. 

2. Zażalenie rodziców/opiekunów na czynność odebrania dziecka. 

3. Notatkę służbową funkcjonariusza Policji. 

4. ……………………………………………………………………………………………………...……. (inne dokumenty) 

 

                   ………………………………………….. 

       (podpis) 


